ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка использования средств, выделенных на проведение
 капитального ремонта объектов недвижимого имущества, ремонт и благоустройство территории государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Мирнинская центральная городская больница»»

[bookmark: _GoBack]1. Основание проведения контрольного мероприятия: в соответствии со статьями 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областным законом от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», поручением Архангельского областного Собрания депутатов и п. 2.2.1.3, 3.2 плана экспертно-аналитической и контрольной деятельности контрольно-счетной палаты на 2023 год.
2. Объект контрольного мероприятия: государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Мирнинская центральная городская больница»
3. Срок проведения контрольного мероприятия: с  27 февраля 2023 г. по 19 мая 2023 г.
4. Проверяемый период: 2018 – 2022 годы.
5. Объем проверенного финансирования составил 71,4 млн. руб.
5.1. В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено нецелевое использование бюджетных  средств в общей сумме 3,9 млн. руб. при приемке и оплате по контракту невыполненных строительно-монтажных работ.
5.2. Установлены нарушения, повлекшие причинение ущерба бюджету Архангельской  области в размере 1,0 млн. руб., в том числе:
	- при формировании сметной стоимости в условиях отсутствия конъюнктурного анализа цен и не применяя единичные расценки; 
	- при корректировке ресурсов внутри расценок;
- в связи с приемкой и оплатой оборудования, характеристики которых являются ухудшенными по сравнению с указанными в проектно-сметной документации.
5.3. Выявлены нарушения Закона №44-ФЗ:
- определение начальной (максимальной) цены контракта на основании локальных сметных расчетов, не прошедших проверку определения достоверности указанной в них стоимости;
- заключение и исполнение контракта с лицом, не соответствующим требованиям к участнику закупки: не состоящим в едином реестре сведений о членах саморегулируемых организаций в области строительства, не обладающим лицензией на выполнение работ по монтажу пожарной сигнализации и системы оповещения и эвакуации при пожаре; 
- заключение контракта с единственным поставщиком на основаниях, не  являющихся обстоятельствами, в силу наличия которых возможно заключение контракта на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.
- непредставление подрядчиком нового обеспечения исполнения контракта взамен утратившей силу банковской гарантии.
5.4. В нарушение положений инструкции №1457н  банковские гарантии не отражены на забалансовом счете 10 «Обеспечение  исполнения обязательств».
5.5. В локальных сметных расчетах не отражена возвратная сумма материалов от демонтажных работ, что является нарушением требований части 1 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункта 4.12 Методики определения стоимости строительной продукции на территории Российской Федерации (МДС 81-35.2004), утвержденной постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1.
5.6. В нарушение части 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 34 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н, факт возникновения материальных запасов в виде металлического лома от разборки не оформлен первичным учетным документом (акт приемки демонтированных материалов по ф. 0504220).
5.7. Поскольку у подрядных организаций имелись обязательства по возмещению потребленных ими коммунальных ресурсов (электроэнергия, ХВС и водоотведение), учреждением в нарушение части 3 статьи 747 Гражданского кодекса Российской Федерации,  не приняты меры по восстановлению в доход учреждения денежных средств в размере 524 тыс. руб., оплаченных за потребленные коммунальные услуги после передачи здания детской поликлиники подрядчикам.
6. В целях реализации результатов контрольного мероприятия руководителю государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Мирнинская центральная городская больница», министру здравоохранения  Архангельской области  вынесено представление,  Архангельскому областному Собранию депутатов направлено информационное письмо.
